投資家の皆様にとって、より投資しやすい環境を整えるため、株式分割を行い投資単位当たりの金額を引き下げ

ることにより、当社株式の流動性の向上と投資家層の更なる拡大を図ることを目的とするものであります。

２．株式分割の概要

（１）株式分割の方法

　2019年６月30日（日曜日）（但し、当日は株主名簿管理人の休業日となるため、実質的には2019年６月28日

（金曜日））を基準日として、同日最終の株主名簿に記載又は記録された株主の所有する普通株式を、１株につ

き２株の割合をもって分割いたします。

（２）分割により増加する株式数

①株式分割前の発行済株式総数　　　3,722,450株

②今回の分割により増加する株式数　3,722,450株

③株式分割後の発行済株式総数　　　7,444,900株

④株式分割後の発行可能株式総数　 26,000,000株

３．日程

（１）基準日公告日 2019年６月14日（金曜日）

（２）基準日 　　　2019年６月30日（日曜日）

（３）効力発生日 　2019年７月１日（月曜日）

４．１株当たり情報に及ぼす影響

　１株当たり情報に及ぼす影響については、当該箇所に記載しております。

５．定款の一部変更

（１）定款変更の理由

　上記の株式分割に伴い、会社法第184条第２項の規定に基づく取締役会決議により、2019年７月１日（月曜日）

をもって当社定款の一部を変更いたします。

（２）定款変更の内容

変更の内容は、以下のとおりとなります。（下線部分は変更箇所となります。）

変更前 変更後

（発行可能株式総数）

第６条 当会社の発行可能株式総数は、

1,300万株とする。

（発行可能株式総数）

第６条 当会社の発行可能株式総数は、

2,600万株とする。

（３）日程

効力発生日 2019年７月１日（月曜日）

６．資本金の額の変更

今回の株式分割に際しまして、資本金の額の変更はありません。

EDINET提出書類

株式会社ユーザーローカル(E33026)

有価証券報告書

59/66

７．新株予約権の行使価額の調整

2019年７月１日以降に行使する新株予約権の行使価額を以下のとおり調整いたします。

名称 調整前行使価額 調整後行使価額

第３回新株予約権 1,050円 525円

第４回新株予約権 1,050円 525円

第５回新株予約権 1,300円 650円

第６回新株予約権 1,300円 650円

⑤【附属明細表】

【有形固定資産等明細表】

資産の種類
当期首残高
（千円）

当期増加額
（千円）

当期減少額
（千円）

当期末残高
（千円）

当期末減価償
却累計額又は
償却累計額

（千円）

当期償却額
（千円）

差引当期末残
高（千円）

有形固定資産

建物附属設備 9,612 8,857 － 18,469 10,765 5,392 7,704

工具、器具及び備品 130,221 31,941 2,821 159,341 114,467 24,209 44,873

有形固定資産計 139,833 40,798 2,821 177,811 125,233 29,602 52,578

無形固定資産

ソフトウエア 5,350 － － 5,350 5,350 516 －

無形固定資産計 5,350 － － 5,350 5,350 516 －

長期前払費用 － 34,340 － 34,340 11,909 11,909 22,430

　（注）当期増加額のうち主なものは次のとおりであります。

工具、器具及び備品　データクラウド事業向けサーバー、SSD及びパソコンの取得31,941千円

【社債明細表】

該当事項はありません。

【借入金等明細表】

該当事項はありません。

【引当金明細表】

区分
当期首残高
（千円）

当期増加額
（千円）

当期減少額
（目的使用）
（千円）

当期減少額
（その他）
（千円）

当期末残高
（千円）

貸倒引当金 189 228 189 － 228

【資産除去債務明細表】

該当事項はありません。

EDINET提出書類

株式会社ユーザーローカル(E33026)

有価証券報告書

60/66

（２）【主な資産及び負債の内容】

流動資産

イ．現金及び預金

区分 金額（千円）

預金

普通預金 1,465,893

定期預金 980,298

合計 2,446,192

ロ．売掛金

相手先別内訳

相手先 金額（千円）

ニフティ株式会社 864

株式会社ゼロマーケティング 777

ネスレ日本株式会社 648

キャノンマーケティングジャパン株式会社 648

株式会社ミスターフュージョン 594

株式会社マイナビ 594

その他 80,330

合計 84,456

売掛金の発生及び回収並びに滞留状況

当期首残高
（千円）

当期発生高
（千円）

当期回収高
（千円）

当期末残高
（千円）

回収率（％） 滞留期間（日）

(A) (B) (C) (D)

(C)

(A) ＋ (B)

× 100

 (A) ＋ (D)

 ２

 (B)

 365

73,094 1,040,504 1,029,142 84,456 92.4 27.6

　（注）　当期発生高には消費税等が含まれております。

（３）【その他】

当事業年度における四半期情報等

（累計期間） 第１四半期 第２四半期 第３四半期 当事業年度

売上高（千円） 303,497 628,840 972,918 1,333,571

税引前四半期（当期）純利益

金額（千円）
148,006 262,429 409,899 500,416

四半期（当期）純利益金額

（千円）
92,994 165,230 256,417 325,337

１株当たり四半期（当期）純

利益金額（円）
12.71 22.52 34.82 44.10

（会計期間） 第１四半期 第２四半期 第３四半期 第４四半期

１株当たり四半期純利益金額

（円）
12.71 9.81 12.30 9.28

EDINET提出書類

株式会社ユーザーローカル(E33026)

有価証券報告書

61/66

（注）当社は、2019年７月１日付で普通株式１株につき２株の割合で株式分割を行っております。当事業年度の期首に当

該株式分割が行われたと仮定して「１株当たり四半期（当期）純利益金額」を算定しております。

EDINET提出書類

株式会社ユーザーローカル(E33026)

有価証券報告書

62/66

第６【提出会社の株式事務の概要】

事業年度 毎年７月１日から６月30日まで